
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОПИСЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

Юридический  и почтовый адреса: 155313 Ивановская область, Вичугский район, 

п. Новописцово,   ул. Аптечная д.11. 

Телефон/факс:  8 ( 49354) 98-463,     8 ( 49354) 98-306;        E-mail: np_school@inbox.ru 

 

Приказ 

от  28 августа 2023 г.                                                                                                     № 109 

 

О проведении  школьного этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

      В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.01.2023 № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678», приказом Департамента образования 

Ивановской области от 05.07. 2023 № 833-о «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», приказом 

Департамента образования Ивановской области от 18.08.2023 № 975-о «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по астрономии, биологии, 

информатике, математике, физике и химии с использованием  информационно-

коммуникационных технологий»», с учетом методических рекомендаций  по 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/24 учебном году,  утвержденных на заседании центральной 

предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 09.06.2023 

г. и рекомендованных Минпросвещения России, планом работы Отдела образования 

администрации Вичугского муниципального района, а также с целью выявления и 

развития творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 

деятельности обучающихся, создания необходимых условий для поддержки одаренных 

детей, пропаганды научных знаний, с приказом отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района Ивановской области от 23.08.2023 г. №134-о «Об 

организации школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году»,  

Приказываю:  

1. Провести школьный этап Всероссийской Олимпиады среди обучающихся 4 – 11 

классов МКОУ «Новописцовская  средняя школа» с 11 сентября по 27 октября 2023 

года.  

2. Зам. директора по УВР   Смирновой Е.А.: 

- Организовать и провести школьный этап Олимпиады в соответствии с Положением 

о Всероссийской олимпиаде школьников по утвержденному графику: 

 
Предмет Классы, 

участвующи

е в 

Олимпиаде 

Даты 

проведения

/ 

время 

проведения 

- с 9:00 

первого дня 

до 21:00 

последнего 

дня 

Продолжительност

ь Олимпиады 

(время) 

Сроки 

проверки 

олимпиадны

х заданий 

Сроки 

анализа и 

показа 

олимпиадны

х заданий  

Результаты 

(дата 

публикации на 

сайте) 

Сроки 

окончания 

подачи 

заявления на 

аппеляцию: 

 

-2 дня после 

публикации 

результатов. 

-на пл. Сириус 

курсы в течение 

3 календарных 

дней после 

публикации 

предварительны

х результатов 

1. Русский язык 4 классы 11 4-6 кл -60 мин 11.09.23- 12-13.09.23 15.09.23 18.09.23 



5-11 классы сентября 
2023 

14.00 

7-8 кл. – 90 мин 

9-11 кл. – 120 мин. 
15.09.23 

2. Технология 5-11 классы 12 

сентября 

2023 
14.00 

5-11 кл - теор 90 

мин, прак. 90 мин  

 

12.09.23- 

18.09.23 

13-14.09.23 18.09.23 19.09.23 

3. География 5-11 классы 13 

сентября 

2023 

14.00 

5-6 кл – теор.45 мин, 

прак.30мин, 

7-8  кл –теор.60 мин 

30 мин, 

9-11 кл –теор. 90 

мин, прак. 45 мин 

13.09.23-

19.09.23 

14-15.09.23 19.09.23 20.09.23 

4. Литература 5-11 классы 14 
сентября 

2023 

14.00 

5-6 кл. – 90мин 

7-8 кл. – 120 мин 

9-11 кл. – 200 мин. 

14.09.23-
20.09.23 

15,18.09.23 20.09.23 21.09.23 

5. История 5-11классы 15 

сентября 
2023 

14.00 

5-11 кл - 90 мин 15.09.23- 

21.09.23 

18-19.09.23 21.09.23 22.09.23 

6.Право 9-11 классы 18 

сентября 

2023 
14.00 

9-11 кл- 120 мин 18.09.23-

22.09.23 

19-20.09.23 22.09.23 25.09.23 

7.Экономика 10-11 

классы 

19 

сентября 

2023 

14.00 

10-11 кл-150 мин 19.09.23-

25.09.23 

20-21.09.23 25.09.23 26.09.23 

8. Физика 
на платформе 

Сириус 

7-11 классы 27 
сентября 

2023 

14.00 

7 -11 кл-90 мин 

 
27.09.23-
11.10.23 

 

28-29.09.23 04. 10. 23 –
предварительны

е 
11. 10.23 -

окончательные 

05.10.23 

9. Искусство 

(МХК) 

5-11 классы 2 октября 

2023  

14.00 

5-6 кл. – 90 мин 

+защита проекта 

7-8 кл. 135 мин 

+защита проекта 

9-11 кл. – 180 мин 

+защита проекта 

02.10.23-

06.10.23 

03-04.09.23 06.10.23 09.10.23 

10 Химия 
на платформе 

Сириус 

7-11 классы 4 октября 
2023 

14.00 

7-11 кл- 120 мин 04.10.23-
18.10.23 

05-06.10.23 11. 10. 22 –
предварительны

е 
18. 10.23 -

окончательные 

12.10.23 

11.  Астрономия 
на платформе 

Сириус 

5-11 классы 6  октября 

2023 

14.00 

5-11 кл - 50 мин 

 
06.10.23-

19.10.23 

07-08.10.23 12. 10. 23 –
предварительны

е 
19. 10.23 -

окончательные 

13.10.23 

12. Биология 
на платформе 

Сириус 

5-11 классы 

 

11 октября 

2023 

14.00 

5-6 кл. – 60 мин 

7-8 кл. 90 мин 

9-11 кл. – 120 мин 

11.10.23-

24.10.23 

12-13.10.23 17. 10. 23–
предварительны

е 
24. 10.23 -

окончательные 

18.10.23 

13. Математика 
на платформе 

Сириус 

4-6 классы 18 октября 

2023 
14.00 

4-5 кл- 60 мин, 

6 кл-90 мин 

18.10.23-

01.11.23 

19-20.10.23 24. 10. 23 –
предварительны

е 
01. 11.23 -

окончательные 

25.10.23 

7-11 классы 17 октября 

2023 г. 

14.00 
7-8 кл-90 мин 

9-11 -120 мин 

17.10.23- 

02.10.23 

18-19.10.23 23. 10. 23 –
предварительны

е 
02. 11.23 -

окончательные 

24.10.23 

14.Экология 5-11 классы 20 октября 

2023 

14.00 

5-11 кл - 45 мин 20.10.23- 

26.10.23 

23-24.10.23 26.10.23 27.10.23 

15.Обществознани
е 

6-11классы 23 октября 
2023 

14.00 

6 кл-45 мин 

7-8 кл - 60 мин 

9-11 кл -90 мин 

23.10.23- 

27.10.23 

 

24-25.10.23 27.10.23 30.10.23 

16.  Физическая 

культура 

5-11 классы 24 октября 

2023 
14.00 

5-11 кл- 45 мин. + 

практическая часть 
24.10.23-

30.10.23 

25-26.10.23 30.10.23 31.10.23 



17. Информатика 
на платформе 

Сириус 

5-11 классы 25 октября 
2023  

14.00 

5-6 кл - 60 мин 

7-11 кл – 120 мин 

 

25.10.23-
07.11.23 

26-27.10.23 31. 10. 23 –
предварительны

е 
07. 11.23 -

окончательные 

01.11.23 

18.ОБЖ 5-11 классы 26 октября 

2023  

14.00 

5-11 кл - 45 мин 

+практическая часть 
26.10.23-

01.11.23 

27-30.10.23 01.11.23 01.11.23 

19. Английский 

язык  

5-11 классы 27 октября 

2023  
14.00 

5-6 кл-60 мин 

7-8 кл -90 мин 

9-11 кл-120 мин 

27.10.23-

02.11.23 

30.10-

31.11.23 

31.11.23 02.11.23 

20. Немецкий язык 5-6 кл-90 мин 

7-8 кл -135 мин 

9-11 кл-180 мин 

 

Место проведения – общеобразовательные учреждения 

Время проведения – 14.00 

 

- Провести информационно-разъяснительную работу о порядке проведения 

Всероссийской олимпиады школьников и необходимые  организационные мероприятия: 

ознакомление, участников школьного этапа олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках,  площадках  и требованиях проведения школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (в том числе на платформе 

«Сириус.Курсы»), а также об утвержденных нормативных правовых актах, 

регламентирующих проведение Олимпиады; сбор заявлений об участии в школьном 

этапе Олимпиады и согласий на обработку персональных данных; создание специальных 

условий для участников школьного этапа Олимпиады с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития с учетом требований Порядка; определение 

состава  жюри и организация их работы по проверке  олимпиадных заданий и 

рассмотрения  апелляций по результатам  Олимпиады; организация процедуры 

пересмотра индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах жюри 

технических ошибок, допущенных при подсчёте баллов за выполнение заданий, и 

утверждения итоговых результатов школьного этапа Олимпиады с учётом внесенных 

изменений; 

- Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады по шести предметам на 

платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с общими требованиями, утвержденными 

приказом Департамента образования Ивановской области  от 18.08.2023 г № 975-о; 

доступ участников школьного этапа олимпиады к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и ФИС ОКО; публикацию актуальной 

информации по количественному контингенту обучающихся в ФИС ОКО; 

- Принять меры по обеспечению конфиденциальности при проведении школьного 

этапа. 

- Направить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады для участия в 

муниципальном этапе в соответствии с установленной квотой: не более 3 – х участников 

по каждой параллели 7 – 11 классов. 

- Отправить заявки на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников  не позднее 02.11.2022 года в РИМЦ в установленной форме. 

- Провести награждение победителей и призеров школьного этапа в каждой 

образовательной организации  дипломами, утвержденными руководителем 

образовательной организации. 

-  Довести до педагогов школы информацию об участии в районных предметно-

методических комиссиях для подготовки олимпиадных заданий  школьного этапа  для 

учащихся 4-11 классов школ района и сроках заседания комиссий: 
 

 

 

 

 



Состав муниципальных предметно – методических комиссий   

по разработке олимпиадных заданий и требований  

 школьного этапа ВСОШ 2023-2024 года 
 

1. Математика - разработка требований шэ ВСОШ 

Председатель: 

- Климова Н.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Секретарь: 

- Куликова Е.Д., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 
- Павликова Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Игнатьева Т.В., МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

- Струлева Т.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 

2. Биология- разработка требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

- Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа  

Секретарь: 

-Карташова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены комиссии: 
- Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

- Смирнова Е.С.,  учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

- Сахарова А.А., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

 

3. Экология- разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

- Голубева Е.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Секретарь: 

-Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
- Задорова Г.М, учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

- Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-Карташова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 

4. Химия- разработка требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

- Смирнова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Секретарь: 

- Смирнова Д.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии: 
-Карташова Е.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

-Илларионова Т.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 
-Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

5. Физика, астрономия - разработка требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

- Игнатьева Т.В., МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

Секретарь: 

 - Агеичева С.Н. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
-Сатышева И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Вьюнова Т.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Суханова М.П., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 



6. История -  разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

-Масленникова М.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Секретарь: 

-Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Члены комиссии: 
-Скоробогатова И. А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Жулина С.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

 

7. Обществознание - разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

-Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Секретарь: 

- Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
-Королькова Е.Г., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

-Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Голунова Н.Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

8. Право, экономика - разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

-Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева  

- Секретарь: 

-Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии: 

-Голунова Н.Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

9. География - разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

-Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Секретарь: 

- Смирнова Е.С., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии:  

- Зеленова Г.М., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

- Задорова Г.М., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

- Савина И.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

- Беспалова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 

10. Литература - разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель: Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. 

Писарева 

Секретарь: 

-Тюрина С.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Члены комиссии: 
-Крюкова Н.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

-Лапшова Т.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Голубева Н.Р., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

 

11. Русский язык - разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

Аршинова А.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева 

Секретарь: 



- Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. Писарева 

Члены комиссии: 
-Жемчужникова А.Н., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

-Иконникова Е. А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Волкова В.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

-Малова Т.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Шипова С.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

 

12. Иностранные языки-  разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель: Низова М.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г.В. 

Писарева 

Секретарь: 

- Смирнов Д.Е., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А. Д. Гусева» 

Английский язык 

Члены комиссии:  

-Курнева И.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Усикова Ю.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Белова Т.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. Писарева 

- Вагонова И.Г, учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Немецкий язык 

Члены комиссии:  

-Новожилова Л.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Смирнова О.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

13. Информатика - разработка требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

-Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Секретарь: 

-Садов В.Б., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены комиссии: 
-Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

- Молоротова М.К., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

- Мамедова     Е.П., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.  А. Д. 

Гусева» 

-Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

14. Физическая культура - разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  

-Любимов А.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Секретарь: 

- Смирнова Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены комиссии: 

-Лебедев Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

-Модин А.Е., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

-Конев Ю.Д., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

-Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

- Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

 

15. ОБЖ - разработка заданий и требований шэ ВСОШ 

Председатель:  
- Ситников А.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Секретарь: 

- Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Члены комиссии:  
-Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

- Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 




